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ROMANIA - MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE A
MUNICIPIULUI BUCURESTI

____________________________________________________________________________
SERVICIUL DE SOLUTIONARE A CONTESTATIILOR

DECIZIA nr. 23 /23.01.2008
   privind  solutionarea contestatiei formulata de

SC X,
inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr.  x

Directia Generala a Finantelor Publice a  Municipiului Bucuresti prin Serviciul de
solutionare a contestatiilor a fost sesizata de catre  Administratia Finantelor Publice x –
Serviciul inspectie fiscala  persoane juridice x prin adresa nr. x, inregistrata la D.G.F.P.-
M.B. sub nr. x cu privire la contestatia X, cu sediul  in Bucuresti, x

 Obiectul contestatiei, inregistrata la Administratia Finantelor Publice x sub nr. x il
constituie  Decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de
inspectia fiscala nr. x, intocmita in baza Raportului de inspectie fiscala  nr. x prin care
organele fiscale au stabilit obligatii suplimentare privind TVA in suma totala de x lei
reprezentand:

- x lei – diferente de taxa pe valoarea adaugata de plata;
- x lei – majorari de intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata;
- x lei – penalitati de intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata.

             Constatand ca, in speta, sunt intrunite conditiile prevazute de art. 205 alin. (1) si art.
209 alin. (1) lit. (a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,
Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti este investita sa solutioneze
contestatia formulata de  X.

Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei.

I. Prin Decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite
de inspectia fiscala nr. x, intocmita in baza Raportului de inspectie fiscala  nr. x,
Administratia Finantelor Publice x – Serviciul inspectie fiscala  persoane juridice x a stabilit
in sarcina petentei obligatii suplimentare de plata in suma totala de x lei, reprezentand
diferente de taxa pe valoarea adaugata in suma de  x lei si accesorii aferente in suma totala
de x lei.

 In Raportul de inspectie fiscala nr. x, care a stat la baza Deciziei de impunere
privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala nr. x, organele
fiscale  mentioneaza ca diferenta de TVA in suma de x lei provine din colectarea de TVA la
urmatoarele facturi:

- factura nr. 3601510/23.06.2003                           x lei
- factura nr. 3601547/08.10.2003                           x lei
- factura nr. 4879027/14.12.2004                           x lei_________________

                    Total                                                            x lei x 19 % = x lei
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De asemenea, organele de inspectie fiscala nu au acordat drept de deducere a TVA
pentru suma de x lei.

Diferenta de TVA colectata provine din faptul ca societatea a considerat in mod
eronat ca bunurile livrate catre Biroul Roman de X si UPB - X sunt scutite de TVA.

Astfel, in urma solutionarii decontului de TVA aferenta lunii X X situatia privind
TVA se prezinta astfel:

- TVA solicitata de rambursare                          x lei;
- TVA respinsa la rambursare                             x lei;
- TVA de plata                                                    x lei.

II. Petenta contesta Decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de
plata stabilite de inspectia fiscala nr. x, emisa  in baza Raportului de inspectie fiscala  nr. x
de catre Administratia Finantelor Publice x – Serviciul inspectie fiscala  persoane juridice x
in ceea ce priveste colectarea  TVA in suma de x lei.

1. Referitor la bunurile livrate catre Biroul Roman X petenta sustine urmatoarele:
- a incheiat cu Ministerul Finantelor Publice contractul x Autoritatea contractanta

C.F.C.U. – Oficiul Plati si Contracte PHARE, beneficiar fiind Biroul Roman x privind
livrarea de echipamente de masura.

In anexa 2 C) - Prevederi speciale, punctul 1, alin. (3) RO 0006 Subprogarmul 3,
Proiect infrastructura calitatii din Memorandumul de finantare din 6 noimbrie 2000 dintre
Guvernul Romaniei si  Comisia Europeana referitor la Programul National PHARE 2000 (X
se mentioneaza ca Institutul  Roman de x este beneficiarul unei componente de investitii
care sa asigure echipamante de masura;

- a facut importul de echipamente de masura si a fost scutita de plata taxei pe
valoarea adaugata de catre punctele vamale x;

- C.F.C.U. – Oficiul Plati si Contracte PHARE a solicitat si primit facturile nr. x si
nr. x fara taxa pe valoarea adaugata, motivand ca beneficiarul ,Biroul Roman x, are proiecte
de cercetare cuprinse in Planul National de Cercetare Dezvoltare si Inovare.

Petenta sustine ca la intocmirea facturilor nr. x si nr. x au fost respectate dispozitiile
art. 9 alin. (2) din Legea nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea adaugata, republicata  care
preved ca sunt scutite de plata taxei pe valoarea adaugata activitatile de cercetare -
dezvoltare si inovare si dispozitiile art. 13 alin. (3) din Memorandumul de finantare din 6
noiembrie 2000 dintre Guvernul Romaniei si Comisia Europeana referitor la Programul
National PHARE 2000 (X.

2. Referitor la bunurile efectuate catre x petenta sustine urmatoarele:
- a incheiat cu X  –din cadrul Universitatii Politehnice X contractul de furnizare de

produse nr. x;
- finantarea C.N.C.P.S.T. – x s-a facut in baza Contractului de finantare pentru

Executie Proiecte nr. x dintre Agentia de Cercetare Stiintifica, Inovare si Transfer
Tehnologie – X x si Centrul National de Cercetare a Performantelor  Sistemelor Tehnologice
– x, Universitatea Politehnica x;

- factura fiscala x a fost intocmita cu respectarea prevederilor art. 141 alin. (2) din
Legea nr. 571/2004 care prevede ca sunt scutite de plata taxei pe valoarea adaugata
activitatile de cercetare - dezvoltare si inovare;

- programul RELANSIN face parte din  Planul National de Cercetare Inovare.

III. Fata de constatarile organelor fiscale, sustinerile petentei, reglementarile legale
in vigoare si documentele existente in dosarul cauzei se retin urmatoarele :

3.1. Cu privire la taxa pe valoarea adaugata de plata colectata suplimentar
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Cauza supusa solutionarii este daca petenta este scutita de TVA pentru livrarea la
intern a unor bunuri importate in regim de scutire, in conditiile in care  art. 9 alin. (2) lit.
a) din Legea nr. 345/2002 si art. 141 alin. (2) lit. a) din Codul Fiscal prevad  in mod
expres ca scutirea se acorda pentru activitatea  de cercetare dezvoltare si nu pentru
bunurile achizitionate, respectiv livrate, in vederea desfasurarii acestei activitati .

Perioada supusa inspectiei fiscale a fost  x si a avut ca obiect solutionarea decontului
cu optiune de rambursare aferent lunii X x.

In fapt, X a importat echipamente de masura, in regim de scutire la plata a
drepturilor de import.

 Obiectul principal de activitate al societatii consta in consultanta in domeniul de
calcul, iar pe perioada supusa inspectiei fiscale, societatea a desfasurat si operatiuni de
import  de echipamente de masura, reglare si control produse industriale livrate la diversi
clienti interni si service aferent acestora, cod CAEN 3330.

Din  facturile  nr. x  si nr. x  rezulta ca petenta a livrat catre Biroul Roman de x
echipamente in valoare de x lei, respectiv in valoare de x lei.

De asemenea, conform facturii nr. x petenta a livrat catre C.N.C.P.S.T. – x un
“Interformetru cu laser” si accesorii in valoare de x lei.

Facturile sus mentionate au fost emise fara TVA, iar pe acestea nu se mentioneaza
num�rul �i data certificatului în baza c�ruia a beneficiat de regim de scutire.

In drept, Legea nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea adaugata, republicata prevede
urmatoarele:

“Art. 8. - (1) Opera�iunile impozabile cuprinse în sfera de aplicare a taxei pe
valoarea ad�ugat� se clasific�, din punct de vedere al regimului de impozitare, astfel:

a) opera�iuni taxabile, la care se aplic� cota standard a taxei pe valoarea
ad�ugat�; nivelul cotei standard se stabile�te prin prezenta lege;

b) opera�iuni scutite de taxa pe valoarea ad�ugat� cu drept de deducere, pentru care
furnizorii �i/sau prestatorii au dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� aferente
bunurilor �i/sau serviciilor achizi�ionate, destinate realiz�rii opera�iunilor respective; în
prezenta lege aceste opera�iuni sunt prev�zute la art. 11 alin. (1) �i la art. 12;

 c) opera�iuni scutite de taxa pe valoarea ad�ugat� f�r� drept de deducere, pentru
care furnizorii/prestatorii nu au dreptul la deducerea taxei pe valoarea ad�ugat� aferente
bunurilor �i/sau serviciilor achizi�ionate, destinate realiz�rii opera�iunilor respective; în
prezenta lege aceste opera�iuni sunt prev�zute la art. 9;   

d) opera�iuni de import scutite de taxa pe valoarea ad�ugat�; în prezenta lege aceste
opera�iuni sunt prev�zute la art. 10”.

             
“Art. 9. - (2) Alte opera�iuni scutite de taxa pe valoarea ad�ugata:
(a) - activit��ile de cercetare-dezvoltare �i inovare pentru realizarea programelor,

subprogramelor �i proiectelor, precum �i a ac�iunilor cuprinse în Planul na�ional de
cercetare-dezvoltare �i inovare în programele nucleu �i în planurile sectoriale, prev�zute de
Ordonan�a Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea �tiin�ific� �i dezvoltarea tehnologic�.
Sunt, de asemenea, scutite activit��ile de cercetare-dezvoltare �i inovare finan�ate în
parteneriat interna�ional, regional �i bilateral”.

“Art. 11. - (1) Sunt scutite de taxa pe valoarea ad�ugat�:
(…)
m) livr�rile de bunuri �i prest�rile de servicii finan�ate din ajutoare sau împrumuturi

nerambursabile acordate de guverne str�ine, de organisme interna�ionale �i de organiza�ii
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nonprofit �i de caritate din str�in�tate �i din �ar�, inclusiv din dona�ii ale persoanelor fizice
(…).

(3) Pentru opera�iunile prev�zute la alin. (1) lit. k)-p) aplicarea regimului de
scutire se realizeaz� în condi�iile stabilite prin ordin al ministrului finan�elor publice”.

In cazul in speta sunt incidente si dispozitiile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal
care prevad:

“Art. 126. – (4) Opera�iunile impozabile pot fi:
a) opera�iuni taxabile, pentru care se aplic� cotele prev�zute la art. 140;
b) opera�iuni scutite cu drept de deducere, pentru care nu se datoreaz� taxa pe

valoarea ad�ugat�, dar este permis� deducerea taxei pe valoarea ad�ugat� datorate sau pl�tite
pentru bunurile sau serviciile achizi�ionate. În prezentul titlu, aceste opera�iuni sunt
prev�zute la art. 143 �i art. 144;

c) opera�iuni scutite f�r� drept de deducere, pentru care nu se datoreaz� taxa pe
valoarea ad�ugat� �i nu este permis� deducerea taxei pe valoarea ad�ugat� datorate sau
pl�tite pentru bunurile sau serviciile achizi�ionate. În prezentul titlu, aceste opera�iuni sunt
prev�zute la art. 141;

 d) opera�iuni de import scutite de taxa pe valoarea ad�ugat�, prev�zute la art. 142,
pentru care nu se datoreaz� taxa pe valoarea ad�ugat� în vam�”.

“Art. 141. – (2) Alte opera�iuni scutite de taxa pe valoarea ad�ugat�:
a) activit��ile de cercetare-dezvoltare �i inovare pentru realizarea programelor,

subprogramelor �i proiectelor, precum �i a ac�iunilor cuprinse în Planul na�ional de
cercetare-dezvoltare �i inovare, în programele-nucleu �i în planurile sectoriale, prev�zute
de Ordonan�a Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea �tiin�ific� �i dezvoltarea
tehnologic�, aprobat� cu modific�ri �i complet�ri prin Legea nr. 324/2003, cu modific�rile
ulterioare, precum �i activit��ile de cercetare-dezvoltare �i inovare finan�ate în parteneriat
interna�ional, regional �i bilateral”.

Din prevederile legale sus invocate rezulta ca operatiunile impozabile,  adica
operatiunile care indeplinesc conditiile pentru a fi cuprinse in sfera de aplicare a TVA, se
clasifica in operatiuni taxabile, operatiuni scutite cu drept de deducere si operatiuni scutite
fara drept de deducere si operatiuni de import scutite de TVA.

Din acest punct de vedere, livrarea de bunuri in interiorul tarii este o operatiune
taxabila, supusa cotei standard de TVA de 19%, conform art. 6 si art. 20 din Legea nr.
345/2002, republicata, respectiv art. 140 alin. (1) din Legea nr. 571/2003, iar activitatea de
cercetare – dezvoltare este o operatiune scutita de TVA, fara drept de deducere.

Prin urmare, sustinerea contestatoarei privind aplicabilitatea prevederilor  art. 9 alin.
(2) lit. a) din Legea nr. 345/2002, respectiv art. 141 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal nu este
intemeiata, intrucat nu a desfasurat activitate de cercetare – dezvoltare, operatiune intr-
adevar  scutita de TVA fara drept de deducere, ci activitate de livrari de echipamente  de
masura si control.

Or, in cazul in speta, petenta face o grava confuzie intre activitatea desfasurata de
ea insasi (livrarea de bunuri catre beneficiari interni) si activitatea desfasurata de clientii
sai, carora le-a livrat bunurile respective (activitate de cercetare – dezvoltare).

Se retine faptul ca, atunci cand legiuitorul a dorit ca si achizitia de bunuri destinate
unei activitati scutite sa fie ea insasi scutita de TVA, a precizat in mod expres acest lucru.
Spre exemplu, este cazul activitatii de invatamant, activitate scutita de TVA, pentru care art.
9 alin. (1) lit e) din Legea nr. 345/2002 a reglementat scutirea si pentru achizitionarea de
catre unitatile de invatamant “de documenta�ie tehnic� �i materiale de construc�ii destinate
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înv���mântului de stat �i particular, precum �i de aparatur�, utilaje, publica�ii �i dot�ri
pentru procesul didactic”.

Potrivit art. 8 alin. (2) din Legea nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea adaugata,
republicata “Operatiunile scutite de taxa pe valoarea ad�ugat� sunt reglementate prin
lege �i nu se admite extinderea lor prin analogie”.

Rezulta ca, nexistand prevedere legala care sa scuteasca de TVA achizitia de
echipamente destinata activitatii de cercetare – dezvoltare, X era obligata sa livreze bunurile
in regim de taxare si sa colecteze TVA aferenta.

De asemenea, faptul ca bunurile respective au fost scutite de TVA in momentul
importului nu prezinta nici o relevanta in solutionarea favorabila a cauzei intrucat
operatiunile de import scutite de TVA se clasifica, din punct de vedere al taxei, la un alt
regim de impozitare, distinct de regimul aplicabil operatiunilor de livrare de bunuri la intern,
taxabile, asa cum prevede expres art. 8 alin. (1) din Legea nr. 345/2002, respectiv art. 126
alin. (4) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal.

In ceea ce priveste invocarea prevederilor referitoare la scutirea de TVA pentru
livrarile  efectuate catre Biroul Roman x, pe motiv ca acestea erau finantate din fonduri
PHARE, se retine ca legiuitorul a stabilit scutirea de TVA pentru livrarile efectuate in baza
unor contracte cu finantare din fonduri nerambursabile, dar numai cu respectarea
anumitor conditii, stabilite prin ordin al ministrului finantelor publice conform art. 11
alin. 3 din Legea nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea adaugata, republicata.

Astfel, in acest sens sunt incidente dispozitiile Normelor aprobate prin O.M.F.P. nr.
726/2002, Cap. III, art. 8 alin. (1) lit. b) care prevad:
            “Scutirea de taxa pe valoarea ad�ugat� se realizeaz� prin una dintre urm�toarele
modalit��i:

(….)
             b) prin facturarea f�r� taxa pe valoarea ad�ugat� de c�tre furnizorii de bunuri
�i/sau prestatorii de servicii, care particip� la realizarea obiectivelor sau proiectelor
finan�ate din fondurile prev�zute la art. 6 �i 7, denumi�i în continuare contractori, �i de
c�tre furnizorii sau prestatorii acestora din România, denumi�i subcontractori, a bunurilor
livrate �i a serviciilor prestate, cu exercitarea dreptului de deducere a taxei aferente
intr�rilor destinate realiz�rii obiectivului sau a proiectului, dup� caz, pe baz� de certificat
de scutire eliberat de direc�iile generale ale finan�elor publice jude�ene, respectiv a
municipiului Bucure�ti, dup� caz, la solicitarea beneficiarilor”.

De asemenea, art. 10 din acelasi act normativ prevede urmatoarele:
“(1) Potrivit prevederilor art. 8 alin. (1) lit. b), scutirea de taxa pe valoarea

ad�ugat� se realizeaz� prin facturarea f�r� taxa pe valoarea ad�ugat� de c�tre contractori
�i subcontractori a bunurilor livrate �i serviciilor prestate, pe baza certificatului eliberat
beneficiarului.

(2)…(4)
(5) Furnizorii de bunuri �i/sau prestatorii de servicii, contractori sau

subcontractori, au obliga�ia s� men�ioneze pe factur� num�rul �i data certificatului în
baza c�ruia factureaz� în regim de scutire. Pe factura fiscal� pe care se înscrie "scutit cu
drept de deducere" se men�ioneaz� �i beneficiarul obiectivului sau proiectului �i, dup�
caz, finan�atorul”.

Conform normelor legale sus – citate rezulta ca X putea sa emita facturi fara taxa pe
valoarea adaugata, cu exercitarea dreptului de deducere a taxei aferente intrarilor (deci, in
regim de scutire cu drept de deducere) NUMAI in baza CERTIFICATULUI DE SCUTIRE,
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eliberat beneficiarului la cererea acestuia, certificat pe care societatea contestatoare nu-l
detine.

In aceste conditii, in momentul livrarii bunurilor catre Biroul Roman x, petenta era
obligata sa solicite beneficiarului certificatul de scutire si sa mentioneze expres in factura
emisa numarul si data certificatului in baza caruia a facturat in regim de scutire.

Or, in conditiile in care societatea nu a detinut certificatul de scutire si nici nu l-a
mentionat in factura, aceasta era obligata sa livreze bunurile in regim de taxare si sa aplice
cota de 19 % pentru aceste operatiuni.

Invocarea de catre petenta a scutirii de TVA in baza prevederilor art. 13 din
Memorandumul de finantare din 6 noiembrie 2000 dintre Guvernul Romaniei si Comisia
Europeana referitor la Programul National PHARE 2000 (X nu poate fi retinuta in
solutionarea favorabila a contestatiei, intrucat legiuitorul national a adoptat masurile
necesare pentru transpunerea acestei prevederi in legislatia fiscala interna. In acest sens, art.
11 din Legea nr. 345/2002 prevede in mod expres ca scutirea de TVA pentru livrarile de
bunuri finantate din fonduri nerambursabile (deci, si din fonduri PHARE) se realizeaza in
conditiile stabilite prin ordin al ministrului finantelor publice, iar O.M.F.P. nr.  726/2002
prevede ca scutirea se realizeaza obligatoriu in baza unui certificat de scutire, eliberat de
catre directiile  teritoriale ale finantelor publice .

Faptul ca petenta nu a respectat prevederile legislatiei interne care asigura
transpunerea scutirii de TVA stipulata in memorandumurile incheiate de autoritatile romane
ii este direct imputabil si excede prevederile Memorandumului invocat.

Fata de cele prezentate se retine ca organele de inspectie fiscala in mod corect si
legal au calculat TVA colectata suplimentar in suma de x lei  asupra sumei de x lei,
reprezentand contravaloarea bunurilor livrate la intern, in urma solutionarii decontului de
TVA aferent lunii X X, situatia privind TVA prezentandu-se astfel:

- TVA solicitata de rambursare                                                     x lei;
- TVA respinsa la rambursare                                                        x lei;
- TVA deductibila neacceptata in urma inspectiei                         x lei;
- TVA de plata                                                                                x lei.

Avand in vedere ca petenta a livrat bunuri la intern, respectiv echipamente de
masura, reglare si control procese industriale catre diversi clienti interni, operatiune care nu
constituie activitate de cercetare dezvoltare si ca a emis facturi fiscale pentru livrari de
bunuri fara TVA, in lipsa certificatului de scutire de taxa pe valoarea adaugata eliberat de
directia teritoriala a finantelor publice, conform prevederilor legale anterior citate, se retine
ca aceasta nu beneficiaza de aceasta scutire pentru operatiunile in cauza, si drept  urmare,
contestatia acesteia se va respinge ca neintemeiata pentru suma de x lei reprezentand TVA
de plata stabilita in urma inspectiei fiscale.

3.2. Cu privire la acesoriile aferente TVA

In ceea ce priveste dobanzile (majorarile) si penalitatile de intarziere  aferente
taxei pe valoarea adaugata in suma de x lei,  cauza supusa solutionarii este daca
societatea datoreaza aceste accesorii,  in conditiile in care in sarcina acesteia s-a retinut o
diferenta de TVA de plata, iar aceasta nu probeaza calculul eronat al accesoriilor.

In fapt, asa cum s-a retinut  prin prezenta decizie, organele de  inspectie fiscala  au
stabilit in sarcina societatii ca fiind de plata o diferenta de taxa pe valoarea adaugata in suma
totala de x lei, care provine atat din colectarea TVA in suma de x lei, cat si din neacceptarea
TVA la deducere in suma de x lei.



7

In drept, potrivit art. 13 si 14  din Ordonanta Guvernului nr.61/2002 privind
colectarea creantelor bugetare:

“Art. 13. –(1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi, începând cu ziua imediat
urm�toare scaden�ei obliga�iei bugetare �i pân� la data stingerii sumei datorate inclusiv.

(2) -Pentru diferen�ele de obliga�ii bugetare, stabilite de organele competente,
dobânzile se datoreaz� începând cu ziua imediat urm�toare scaden�ei obliga�iei bugetare,
la care s-a stabilit diferen�a, pân� la data stingerii acesteia inclusiv”.

“Art. 14. –(1) Plata cu întârziere a impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a altor
obliga�ii bugetare, cu excep�ia dobânzilor, penalit��ilor de orice fel �i a amenzilor, se
sanc�ioneaz� cu o penalitate de întârziere de 0,5% pentru fiecare lun� �i/sau pentru fiecare
frac�iune de lun� de întârziere, începând cu data de întâi a lunii urm�toare celei în care
acestea aveau termen de plat�. Penalitatea de întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a
dobânzilor �i/sau a penalit��ilor”.

In speta sunt incidente si dispozitiile O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, modificata prin Legea nr. 210/2005 care prevad:

“Art.115. - Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor
de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de întârziere. "

(1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu
ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate,
inclusiv.

(2….4)
(5) Nivelul major�rii de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi de întârziere, �i

poate fi modificat prin legile bugetare anuale”.

“Art. 120 - (1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o penalitate
de întârziere de 0,6% pentru fiecare lun� �i/sau pentru fiecare frac�iune de lun� de întârziere,
începând cu data de întâi a lunii urm�toare scaden�ei acestora pân� la data stingerii acestora
inclusiv. Penalitatea de întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a dobânzilor”.

            In ceea ce priveste accesoriile,  calcularea acestora reprezinta masura accesorie in
raport cu debitul. Deoarece in sarcina petentei s-a retinut un debit privind TVA de plata in
suma de x lei, conform prevederilor legale sus mentionate  aceasta  datoreaza si accesoriile
aferente in suma de x lei, conform principiului de drept accessorium sequitur principalae.

Mai mult, petenta nu probeaza calcularea eronata a acestora, drept urmare
contestatia acesteia urmeaza sa fie respinsa ca neintemeiata si pentru acest capat de cerere.

Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art. 6, art. 8 alin. (1) si (2), art. 9
alin. (2) lit. a) si art. 11 alin. (1) lit. m) si (3) din Legea nr. 345/2002 privind taxa pe valoare
adaugata, republicata, art. 8 alin.1 lit. b) si art. 10 alin. (1) si (5) din Normele aprobate prin
O.M.F.P. nr.  726/2002, art. 126 alin. (4),  art. 140 alin. (1) si art. 141 alin. (2) lit. a) din
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, art.13 alin. (1) si (2) si art. 14 alin. (1)  din O.G.
nr.61/2002 privind colectarea creantelor bugetare, republicata si art. 115, art. 120 si art. 216
din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata

DECIDE:

Respinge ca neîntemeiata contestatia formulata de X pentru suma de x lei
reprezentand TVA de plata in suma de x lei si accesorii aferente taxei pe valoarea adaugata
in suma totala de x lei,  stabilite prin Decizia de impunere privind obligatiile fiscale
suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala nr. x, emisa de Administratia Finantelor
Publice x in baza Raportului de inspectie fiscala  nr. x.
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Prezenta decizie  este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate  fi
contestata  potrivit legii, in termen de 6 luni de la comunicare,  la Tribunalul Bucuresti.

 


